desideria ac singularem devotionem, quas ad Capellam Beatæ Mariæ in dictam nostram Ecclesiam noviter constructam gerit, conspeximus. In qua quidem Capella ad DEI omnipotentis, qui cuncta largitur honorem ac sub titulo & Vocabulo Sanctorum Anthonii, Elisabethæ & omnium Sanctorum de bonis sibi etiam a DEO collocatis quandam Commendam in titulum perpetui beneficii in suæ & progenitorum suorum ac fidelium animarum salutem & peccatorum remissionem de novo fundare, instaurare & dotare curavit. Quapropter dictus Dominus Johannes de Itten de bonis suis triginta novem marcarum Hamburgensium Denariorum perpetuos annuos redditus in & de certis bonis & hæreditatibus ut in patentibus sigillatis literis nobis oblatis ad plenum designatis continetur & habetur, dictæ perpetuæ Commendæ pro tempore possessori singulis annis persolvendis, ad usus ejusdem perpetuæ Commendæ deputavit & assignavit, quos m. redditus DEO & nobis pure & liberaliter ad usum prædictum obtulit & donavit, nobisque humiliter supplicavit, ut ex triginta novem Marcarum annuis redditibus prædictis unam perpetuam Commendam in Capella Beatæ Mariæ prædicta de novo fundare, creare, instaurare, auctorizare & redditus ipsos sub Ecclesiastica atque nostra libertate protectione & defensione recipere dignaremur. Nos itaque Johannes Decanus & Capitulum prælibati Domin. Johannis de Itten pia desideria, voluntatem, oblationes & donationes prædictas gratas & ratas habentes eisque sub ecclesiastica atque nostra libertate, protectione & defensione per nos receptis de eisdem oblatis redditibus ad laudem omnipotentis DEI, suæque benedictæ & gloriosæ matris virginis Mariæ ac omnium sanctorum nec non Sancti Anthonii confessoris, & Elisabethæ viduæ in sæpe dicta nova Capella Beatæ Mariæ auctoritate ordinaria, qua fungimur in hac parte præsentis de novo fundamus, creamus, erigimus, instauramus, & auctorisamus, ordinantes nihilominus & statuentes, quod

quod commendatarius, qui prædictam Commendam pro tempore obtinuerit, prædictos triginta novem marcas annuos redditus suis usibus applicare & personalem residentiam in eadem facere nisi clericus non satis annuos, ad ordinem Presbyteratus, si fuerit ille clericus præsentatus de ejusmodi Commendæ redditibus tredecim marcas Lubecenses octo videlicet ad celenodia & ornamenta ejusdem Commendæ, nec non leprosis in via, ad Sanctum Georgium quinque marcas Lubecenses tribus anni festivitibus, videlicet Paschæ, corporis Christi & nativitatis Dni inter se dividendas singulis annis indulate persolvere tenebitur & debet, & ad tres missas in qualibet hebdomade, primum de omnibus fidelibus defunctis, aliam de Sancto Anthonio, Tertiam de Sancta Elisabetha & ad quartam de omnibus Sanctis in sequenti hebdomade incipiendam, celebrandas & sic alternatim continuandas adstrictus & obligatus esse debet. Præterea ut prædictus Dominus Johannes fundator speciali remuneratione se gaudeat ore præmiatum concessimus & indulgimus ac concedimus, ac indulgemus, ut quotiescunque sæpe dictam perpetuam Commendam vacare contigerit jus Patronatus sive præsentandi ad eandem penes sæpe dictum Dominum Johannem de Itten Fundatorem, quoad vixerit ac illum l. illos cui l. quibus illud donandum l. in testamento suo ordinandum duxit perpetuo volumus remanere. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præmissorum præsentibus nostras foundationis literas exinde fieri ac per Notarium publicum scribamque nostrum infra scriptum subscribi & publicare mandavimus nostræ Ecclesiæ sigilli majoris jussimus & fecimus appensione communiri. Datum & Actum apud supra dictam Ecclesiam nostram Hamburgensem sub anno a. nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo quinquagesimo quarto, in die dictione secunda, die vero Lunæ prima mensis Aprilis, mane hora tertia l. quasi pontificatus sanctissimi in Christo

No Patris & Domini nostri Domini Nicolai divina providentia Papae quinti octavo praesentibus itidem discretis viris Dominis Alberto Berthole, Johanne Kniper & Conrado Tidemann perpetuis in saepe dicta Ecclesia nostra Vicariis testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Johannes Stoker Clericus Mindensis diocesis publicus publica & imperiali auctoritate notarius praemissis omnibus & singulis dum sic ut promittitur, per praefatos venerabiles viros Dominos Decanum & Capitulum ac coram eis fierent & agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi & audivi. Ideoque praesens publicum Commendae fundationis Instrumentum per alium fideliter scriptum exinde contrecti, quod signo & nomine meo solitis & consuetis unam cum appensione sigilli majoris praedictae Ecclesiae Hamburgensis signavi, rogatus & requisitus, in fidem & testimonium omnium & singulorum praemissorum.

*Sequitur Copia fundationis Domini Johannis de Itten Vicarii perpetui in Ecclesia beata Mariae Hamburgensis.*

Item praesentandus s. sit Clericus s. Presbyter dabit s. Marcas testament. meis juxta tenorem testamenti. Sed ille clericus, qui dabit istas, Marcas cum pauperibus in via Sancti Georgii sedentibus primo isto anno, & caeteris annis dabit marcam Fundationis per salutem animae suae in nomine Domini, Amen.

**A**NNO a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto Indictione tertia decima, die vero vicesima secunda mensis Augusti, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Pauli divina providentia Papae secundi Anno primo

mo, in mei Notarii publici testiumque, infra scriptorum ad hoc vocatorum & rogatorum praesentia, personaliter constitutus honorabilis vir Dominus Johannes Itten in Ecclesia Beatae Mariae Hamburgensis Bremensis diocesis perpetuus Vicarius, licet debilis & aegrotans corpore, compos tamen rationis attendens quae dicebat, quod praesentis vitae conditio statum habet instabilem & ea quae visibiliter habent essentiam visibiliter ad non esse tendunt & declinant. Ideoque cogitans de superius ac dicta novissima Peregrinationis praemeditans nolens decedere intestatus, imo volens & cupiens de bonis & rebus suis a DEO sibi collatis disponere ac committere omnibus melioribus modo, via, jure causa & forma, quibus melius potuit & debuit, omnes & singulos ipsius testamentarios hucusque constitutos & ordinatos omnino desitui & revocavit, nec non alios testamentarios sive ultimae suae voluntatis executores de novo nominavit, elegit, ordinavit & deputavit, videlicet honorabiles & discretos viros Dominos Johannem Pinnenberch dictae Ecclesiae Hamburgensis Canonicum, Christianum Bruggen in Ecclesia Sancti Johannis Luncburgensis perpetuum Vicarium praesentantes, & acceptantes Hermañum Vogelhop presbyterum Verdensis diocesis Clericum & ejusdem Arnoldi legitimam matrem Elisabeth, quondam Johannis Luden, dum vixit, oppidani Hamburgensis, relictam absentes, tanquam praesentes ad disponendum & ordinandum ultimam voluntatem ipsius post obitum suum prout continebatur in quadam papyri Scheda, quam ibidem produxerat & cujus tenor sequitur & est talis.

Ego Johannes Itten in Ecclesia Beatae Mariae Hamburgensis, Bremensis diocesis perpetuus Vicarius, licet corpore languens, compos tn. de omnipotentis DEI gratia mente & integra perfruens ratione, volens meam ultimam ordinare & disponere voluntatem, ne videar decedere intestatus, propono & dico, quod alias unam

perpetuam Commendam in dicta Ecclesia Hamburgensi & nova Capella de meis propriis bonis fundavi & jus committendi ad eandem mihi & illis quibus ego voluerim assignare post obitum, sicuti in fundatione desuper data & concessa plenius continetur, quam ego volo hic habere pro expressissima cujusque Commendae jus committendi post obitum meum volo remanere in perpetuum apud meos testamentarios modo & forma infra scriptis videlicet quod eandem Commendam, quam primum ipsam per obitum meum vacare contigerit, discreto Clerico Arnoldo Luden testamentario meo committant, qui Arnoldus ab omnibus oneribus in fundatione expensatis ad sparium quatuor annorum inclusione, nil testamentariis pro ista prima & unica vice dando debet esse exoneratus & hujusmodi Commendam permutandi solus habebit potestatem. Et si eandem Commendam post hujusmodi factam permutationem iterum vacare contigerit ex praetato Arnoldo Luden in vita superstitite, toties, quoties eam vacare contigerit, ipsi Arnoldo Luden eadem committatur Commenda. Et idem Arnoldus toties etiam ad solvendum testamentariis meis quinque marcas dempta prima vice sit adstrictus, juxta tenorem testamenti. Si vero hujusmodi Commenda per obitum praefati Arnoldi vacarit & Domino Christiano Brugge testamentario meo in vita humana existente tunc testamenti mei pro tempore exillentes eidem Domino Christiano hujusmodi Commendam juxta tenorem fundationis committant, denegata sibi permutandi potestate & eisdem Testamentariis meis quinque marcas denariorum in assuetudine ejusdem Commendae solvat. Item habeo tres Sorores adhuc viventes de una matre & duobus patribus procreatas Heileke, Jutteke & Albeke nominatas. Si vero ex dicta mea Sorore Heileken Clerici in legitimo matrimonio ex recta vel collateralis linea descendentes fuerint procreati, seniori Clerico sic procreato id causa DEI humiliter petenti praefati testamentarii mei hujusmodi

com.

committant Commendam, praedispositis pro Arnoldo Luden & Dn. Christiano Bruggen in suis robore & firmitate illaesis permanentibus. De aliis autem Sororibus meis scilicet Jutteken & Alleken descendantibus totalis in hac parte sit abstracta auctoritas & potestas. Quas propter causas animum meum ad hoc innotentes omnino ab hoc privilegio & indulto volo esse exclusas. Si v. talis Clericus, ut praemittitur, ex Sorore mea Heilken non esset, tunc praefati testamentarii praedictam Commendam primo pauperi Clerico & secundo pauperissimo Vicario in dicta Ecclesia Hamburgensi unico & exiguo beneficio beneficiato alternatis vicibus concorditer committant, quousque Clericus ex praefata Sorore mea Heilken ex recta vel collateralis linea natus & procreatus reperitur & talis Clericus aliis proxime nominatis erit praefendus. Et si testamentarii mei deficiente Clerico ex Sorore mea Heilken, ut praemittitur, nato super articulo paupertatis praedicti Vicarii concordare non valerent, ad quam partem Senior testamentarius, saltem ratione testamenti Senior declinabit ad illam partem omnino vota aliorum testamentariorum transibunt post hujusmodi namque ordinationem praefatus Dominus Johannes testator volens ut dixit & de aliis suis rebus & bonis disponere & ordinare dedit atque dat in vim praesentis publici instituti memoratis suis testamentariis plenam & omnimodam potestatem, easdem res suas & bona sua ubicunque & apud quoscunque existentiam & existentes apprehendendi movendi exigendi, recipiendi & sublevandi de receptis & sublevatis quitandi, easque & ea vendendi & debita sua legitimis debitoribus pro solvendi exequias suas honesto modo faciendi ac alias de quibus ipse non dispensaverit in pios usus convertendi, sicut pro salute animae ipsius salubrius videbitur, expedire, ea tamen adjecta conditione, quod si eidem sui testamentarii sive ultimae suae voluntatis executores aliquas privatas scripturas in suis cistis sive clausuris super

Q 2

per

per speciali rerum & bonorum suorum ordinationem post obitum suum reperierint, legata & disposita in hujusmodi scripturis contenta secundum omnem earundem dispositionem unanimiter & fideliter exequantur & suam finalem effectum fortiantur ac si in presentis publico instrumento totaliter essent inserta, ponens & statuens eosque suos testamentarios in veram possessionem omnium bonorum suorum pro presentis publici instrumenti traditione voluit. Insuper item Dominus Johannes testatur, quod si aliquem vel aliquos testamentariorum suorum contigerit ingredi viam universæ carnis, ut tunc alii testamentarii superviventes alium seu alios presbyteros Vicar. in locum decedentium toties quoties temporibus futuris eligendum, nominandum & assumendum plenam habeant & habere debent potestatem, protestans nihilominus, quod presentem ordinationem vellet habere jure testamenti, quod si jure testamenti non videret, ut saltem valeat jure codicillorum aut alterius cujuscunque ultimæ voluntatis, super quibus omnibus sæpe nominatus Dominus testator me infra scriptum publicum notarium debito inquisivit, quatenus sibi de promissis unum aut plura publicum seu publica tot, quot sibi forent necessaria conficerem instrumenta & instrumenta facta sunt hæc Hamburgk, in domo solita habitationis ejusdem Domini testatoris sub anno, indictione, die, mense, Pontificatu, quibus supra presentibus ibidem discretis viris Petro Ulzen Brementis, & Petro Brandis Verdenensis diocæsis testibus, ad præmissa vocatis specialiter atque rogatis.

Ego Johannes Podendorp Clericus Verdenensis publicus Imperiali autoritate Notarius, quia hujusmodi testamentariorum nominationi electioni, credulæ Papyræ, productioni, pietatis donationi & protestationi, omnibusque aliis & singulis præmissis, dum sic, ut præmittitur fierent & agerentur, una cum prænominatis testibus præsens interfui. Eaque sic fieri vidi & audivi.  
Ideo

Ideoque presentis publicum instrumentum manu alterius me aliis occupato negotiis, ingrossatum exinde confeci, & in hanc publicam formam redegi. Quam signo & nomine meis solitis & consuetis signavi rogatus & requisitus in fidem & testimonium omnium præmissorum.

Infra scriptos Articulos Dominus Johannes Itten testator vult habere ratos & gratos in omnibus partibus illælos. Post obitum Arnoldi Luden testamentarii nulli dabunt auctoritatem vel licentiam istam Commendam permutandi.

It. si Clericus ad istam Commendam presentaretur nondum annosus ad presbyterium, ille dabit octo marcas ad Clenodia omni anno, donec attinget presbyterium, & cantabit suam missam, ut etiam canit fundatio.

Item, Quando ergo præsens Commenda habuerit calicem, librum & ornamenta ad ejusdem Commendæ sufficientiam, tunc istæ octo marcæ omni anno sint reconducendæ & colligendæ apud testamentarios in augmentationem & reservationem reddituum cum conficito possessoris.

Item si Commendatarius morte discesserit, ipsum defunctum sequentur redditus unius anni ut honorificæ exsequiæ peragantur. Et debet in testamento suo Commendam suis donationibus econdonare juxta suam possibilitatem & facultatem.

Item si clericus presentatur, tunc necesse est, quod testamentarii respiciant redditus uthlofende, intholofende, utchor. Et quod procurator suus dabit danda juxta tenorem fundationis & salutem animæ suæ, & quod Clericum oportet ambulare & testamentarii respiciant de procuratore, quod sit fidelis in observatione datorum, in fundatione expensatorum.

It. presentandus five sit clerus five presbyter dabit quinq; Marcas testamentar. meis juxta tenorem testamenti. Sed ille Clericus, qui dabit istas quinq; Marcas cum pauperibus

„ peribus in via S. Georgii sedentibus primo isto anno;  
 „ & ceteris annis dabit marcam foundationis per salutem  
 „ animæ suæ.

Item si Arnoldus Luden permutaret illam Commendam cum persona non volente nec potente resistere in ea data est Arnoldo potestas permutandi, dabitur etiam permutandi etiam permutandi remissio residentie & ut permutatio ad effectum bonum perficiatur seu perveniat. Nihilominus disponatur missas suas terendas juxta foundationem per Officiantem in hebdomada.

Item volo quod Commendista, residens in ea semper debet assumi vel eligi in testamentarium vel ad locum testamentarii cum aliquis eorum discesserit morte, quod possessor est non curando quod in instrumento testamenti stat, alios presbyteros vicarios eligant.

Hoc ego volo, ut sic intelligatur, ac debet intelligi de aliis tribus testamentariis, quod ipsi sint vicarii, & apud eundem possessorem desidentem semper debet esse sita clavis ad Ladam vel cistam, quæ spectat ad Commendam sive fuerit assumptus ad sortem testamentariorum sive non.

*Hæc duo ultima antiquitatis monumenta communicata mihi sunt à Dn. Jo. Iobo Kentzlero, Fautore meo honoratissimo, quem jure merito Mercatoribus eruditissimis & solertissimis antiquitatum Patriarum scrutatoribus accenseas.*

NB.

Ich muß auch nicht vergessen / daß in den alten finstern Zeiten Hamburg St. Georgium mit unter die Nothhelffer gesetzt / von welchen ich oben Meldung gethan.

Ihr

Desselden Gebet lautete also:

*Ad quatuordecim fidentissimos Auxiliatores Oratio.*